mentos *ciertos* tres especies de certeza esencialmente distintas: la certeza *moral*, la *física* y la *metafísica*. Por lo tanto, solamente serán argumentos rigurosamente metafísicos aquellos que tengan certeza *metafísica*. Y como la teología no es otra cosa que la metafísica aplicada a Dios, solamente serán argumentos rigurosamente teológicos aquellos entre cuya conclusión y cuyas premisas haya una conexión metafísica o absolutamente cierta.

105. LA SAGRADA TEOLOGÍA ES LA METAFÍSICA DEL DEPÓSITO REVELADO.—Toda teología, como dice Santo Tomás, tiene por objeto formal a Dios, y ninguna otra cosa puede considerarse sino por orden a Dios.

Como sobre Dios caben dos géneros de conocimiento, conocimiento natural o por medio de las criaturas y conocimiento sobrenatural o por medio de la divina revelación, hay dos géneros de metafísica o de teología. La primera se llama metafísica natural o teología natural o teodicea. La segunda recibe el nombre de metafísica sagrada o sagrada teología⁸².

Como ni en el orden natural ni en el sobrenatural tenemos en esta vida conocimiento de Dios *en sí mismo*, sino solamente por sus *efectos*, tanto la teología natural como la sagrada teología toman como *medio de demostración* no a Dios mismo, sino algún efecto de Dios. La teología natural toma como medio los efectos naturales de Dios que llamamos criaturas. La sagrada teología toma como medio ese efecto¹ sobrenatural de Dios que llamamos divina revelación o depósito revelado. Aplicando a las criaturas los principios metafísicos, resultan las conclusiones que llamamos teología natural o teodicea. Aplicando al depósito revelado esos mismos principios metafísicos, resultan las conclusiones que llamamos sagrada teología. Sólo los principios metafísicos, por ser los únicos análogos y trascendentes, son aplicables a lo divino como a lo humano, a lo sobrenatural o revelado como a lo natural. Sólo los principios metafísicos, por fundarse en el principio de contradicción, y, por lo tanto en el de *identidad*, son capaces de deducir conclusiones realmente idénticas y homogéneas con sus principios.

⁸² "Theologia, id est, tertia pars speculativae, quae dicitur *divina*, vel *Meta-physica* vel *Prima Philosophia*" (D. THOMAS, *In Boetium, De Trinitate* q.4 a.4 c.2). "De quibus omnibus est *Theologia*, id est *Divina Scientia*, quia praecipuum cognitorum in ea est Deus; alio nomine dicitur *Metaphysica*" (ib., q.5 a.1). "Sic igitur *Theologia* seu *Scientia Divina* est duplex. Una in qua considerantur res divinae non tamquam subiectum scientiae, sed tamquam principium subiecti; et talis est *Theologia* quam philosophi prosequuntur, quae alio nomine *Metaphysica* dicitur. Alia vero quae ipsas res divinas considerat propter seipsas, ut subiectum scientiae, et haec est *Theologia* quae *Sacra Scriptura* dicitur. Ultraque autem est de his quae sunt sine materia et motu... quamvis in ea (*Theologia S. Scripturae*) tractentur *aliqua* quae sunt in materia et motu secundum quod requirit rerum divinarum manifestatio" (ib., q.5 a.4). "Ea quae non assumuntur in scientia nisi ad manifestationem aliorum, non pertinent *per se* ad scientiam, sed quasi *per accidens*" (ib., ad 1). "In omni scientia praetermittitur quod est *per accidens* et accipitur quod est *per se*" (ib., q.5 a.3). "Licet de Deo non possimus scire, *quid est*, utimur tamen in hac doctrina *effectu* eius vel *natura* vel *gratae*, loco definitionis, ad ea quae in hac doctrina considerantur: sicut et in aliquibus aliis scientiis philosophicis demonstratur aliquid de causa per effectum, accipiendo effectum loco definitionis causae" (*Summa Theol.* 1 q.1 a.7 ad 1).